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Šiuo tyrimu siekta nustatyti, kurios vykdomosios funkcijos leidžia prognozuoti pradinio mokyklinio am-
žiaus vaikų matematikos, skaitymo ir rašymo pasiekimus ir ištirti galimus kognityvių veiksnių (verbalinio 
ir neverbalinio intelekto) ir elgesio veiksnių (mokymosi elgesio ir hiperaktyvumo) mediacinius efektus. 
Tyrime dalyvavo 101 vaikas, besimokantis antroje pradinės mokyklos klasėje. Visi tyrimo dalyviai indivi-
dualiai atliko devynias tyrimo tikslams sukurtas kompiuterines bei popieriaus ir pieštuko užduotis, skir-
tas Miyake ir kitų (2000) modelyje aprašytoms vykdomosioms funkcijoms (atsako slopinimui, psichinės 
veiklos perkėlimui ir veikliosios atminties reprezentacijų atnaujinimui) įvertinti. Užduočių konstrukto va-
lidumas buvo įrodytas patvirtinamąja faktorių analize. Vaikų verbalinis ir neverbalinis intelektas nusta-
tytas Wechslerio trumpąja intelekto skalę (WASI). Informacija apie vaikų akademinius pasiekimus gauta 
iš mokytojų, kurie užpildė tyrimo tikslais sukurtą Akademinių pasiekimų skalę. Vaikų hiperaktyvumas 
įvertintas pagal Galių ir sunkumų klausimyno (SDQ) mokytojų versijos hiperaktyvumo skalę, o mokymo-
si elgesio kintamasis sudarytas remiantis mokytojų ir tėvų atsakymais raštu į klausimus apie vaiko elge-
sį, susijusį su mokymosi veikla. Pasitelkus struktūrinių lygčių modeliavimą nustatyta, kad vykdomosios 
funkcijos yra svarbus prognostinis pasiekimų pradinėje mokykloje veiksnys. Veikliosios atminties repre-
zentacijų atnaujinimas leido tiesiogiai prognozuoti skaitymo ir rašymo pasiekimus. Atsako slopinimas 
ir psichinės veiklos perkėlimas buvo susiję su pasiekimais matematikos srityje, tačiau ne tiesiogiai, o per 
elgesio mediatorius: atsako slopinimas – per hiperaktyvų elgesį mokykloje, o psichinės veiklos perkėli-
mas – per mokymosi elgesį.

Pagrindiniai žodžiai: vykdomosios funkcijos, akademiniai pasiekimai, verbalinis ir neverbalinis inte-
lektas, hiperaktyvumas, su mokymusi susijęs elgesys.

Mokyklos lankymo pradžia – vienas di-
džiausių vaikystėje peržengiamų raidos 
slenksčių. Jis susijęs su naujomis atsakomy-
bėmis, lūkesčiais ir galimybėmis patirti ir 
sėkmę, ir nesėkmę. Svarbiausias veiksnys, 
pagal kurį vaikas, jo tėvai, pedagogai spren-
džia apie vaiko sėkmę mokykloje, yra jo 
akademiniai pasiekimai (Neuenschwander, 
Röthlisberger, Cimeli, & Roebers, 2012). Iš 

individo veiksnių, lemiančių akademinius 
pasiekimus, bene dažniausiai tiriami kog-
nityvūs veiksniai: verbaliniai gebėjimai 
(Kastner, May, & Hildman, 2001), intelek-
tas (Steinmayr, Ziegler, & Trauble, 2010), 
atmintis (Gathercole et al., 2008) ir pastarai-
siais metais – vykdomosios funkcijos (pvz., 
Bull & Scerif, 2001; St Clair-Thompson & 
Gathercole, 2006).
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Šiuo metu visuotinai pripažįstama, kad 
vykdomoji funkcija yra bendras kognityvio-
sios psichologijos terminas, apibūdinantis 
keletą tarpusavyje susijusių pažintinių pro-
cesų. Šie vykdomieji procesai reguliuoja ir 
koordinuoja kitų (ne vykdomųjų) pažinti-
nių procesų veiklą, taip suteikdami kryptį 
žmogaus pažinimo dinamikai ir leisdami 
siekti išsikeltų tikslų (Welsh, Pennington, 
& Groisser, 1991). Plačiausiai pripažįsta-
mas Miyake, Friedman, Emerson, Witzki, 
Howerter ir Wager (2000) aprašytas vyk-
domosios funkcijos „vienovės ir įvairovės“ 
modelis, teigiantis, kad psichikos vykdomąją 
funkciją atlieka trys atskiri, tačiau tarpusa-
vyje susiję pažintiniai procesai – psichinės 
veiklos perkėlimas, dominuojančio atsako 
slopinimas ir veikliosios atminties repre-
zentacijų atnaujinimas. Psichinės veiklos 
perkėlimas (angl. mental set shiffting), to-
liau perkėlimas – tai pažintinis procesas, lei-
džiantis efektyviai nukreipti sąmonę paeiliui 
tai į vieną, tai į kitą užduotį, stimulo savybę, 
mintinę operaciją, veikimo strategiją. Do-
minuojančio atsako slopinimas (angl. 
inhibition of prepotent response), toliau – 
slopinimas – procesas, leidžiantis nuslopinti 
dominuojantį, automatinį, patogesnį moto-
rinį, verbalinį ar kognityvų atsaką, kai to 
reikalauja užduotis ar situacija. Veikliosios 
atminties reprezentacijų stebėjimas ir 
atnaujinimas (angl. updating and moni-
toring of working memory representations), 
toliau atnaujinimas – procesas, leidžiantis 
nuolat sekti veikliosios atminties saugykloje 
laikomas pateiktis ir keisti seną, nebeaktualią 
informaciją nauja, vertinga informacija. Ją 
galima pavadinti takiąja veikliąja atmintimi 
(Miyake et al., 2000).

Per daugiau nei dešimtmetį nuo Miyake 
ir kitų (2000) tyrimo, jų pasiūlytas modelis 

buvo tikrintas keliolika tyrimų, daugeliu 
jų – patvirtintas (pvz., Rose, Feldman, & 
Jankowski, 2011; Wu et al., 2011). Atlikta 
nemažai struktūrinių lygčių modeliavimu 
besiremiančių tyrimų, kuriais bandyta 
patikrinti ir pritaikyti šį modelį vaikams 
(Brydges, Reid, Fox, & Anderson, 2012; 
Rose et al., 2011; St Clair-Thompson & 
Gathercole, 2006; van der Sluis, de Jong, 
& van der Leij, 2007; Van der Ven, Kroes-
bergen, Boom, & Leseman, 2012; Wiebe, 
Espy, & Charak, 2008). Tyrimų rezultatai 
priklauso nuo vaikų amžiaus – pradinio 
mokyklinio amžiaus vaikams nustatoma 
tiek trijų faktorių (Wu et al., 2011), tiek 
mažiau diferencijuota dviejų ar vieno fak-
toriaus struktūra (Brydges et al., 2012; St 
Clair-Thompson & Gathercole, 2006; van 
der Sluis et al., 2007).

Vykdomoji funkcija siejama su aukš-
tesniojo lygmens pažintine veikla, tad jos 
ryšys su akademiniais pasiekimais atrodo 
savaime suprantamas. Tyrėjus domina ne tik 
vykdomosios funkcijos svarba bendram vai-
kų mokslumui, bet ir atskirų šios funkcijos 
komponentų ryšiai su įvairiomis akademi-
nių pasiekimų sritimis. Daroma prielaida, 
kad kiekvienos disciplinos užduotys kelia 
specifinius kognityvius reikalavimus, ir 
šie reikalavimai gali daugiau ar mažiau 
apimti įvairius vykdomuosius procesus. 
Vykdomieji matematikos pasiekimų veiks-
niai sulaukė daugiausia tyrėjų dėmesio, o 
geriausiai įrodytas atsako slopinimo bei 
atnaujinimo ryšys su matematikos pasie-
kimais (Bull & Scerif, 2001; Bull, Espy, & 
Wiebe, 2008; Oberle & Schonert-Reichl, 
2013; Passolunghi & Pazzaglia, 2005). 
Skaitymo pasiekimai daugiausia siejami su 
veikliąja atmintimi apskritai ir su tos atmin-
ties reprezentacijų atnaujinimu (Gathercole 
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et al., 2008; Rose et al., 2011; St Clair-
Thompson & Gathercole, 2006). Ryšys tarp 
rašymo pasiekimų ir vykdomųjų funkcijų 
retai tiriamas atskirai, dažniausiai – kartu su 
skaitymo pasiekimais (Altemeier, Abbott, & 
Berninger, 2008; Monette, Bigras, & Guay, 
2011). Monette ir kiti (2011) nustatė, kad 
veiklioji atmintis buvo susijusi su bendru 
skaitymo ir rašymo įverčiu, tačiau, atsi-
žvelgus į veikliosios atminties ir intelekto 
ryšį, veikliosios atminties svarba skaitymo 
ir rašymo pasiekimams sumažėjo iki statis-
tinio reikšmingumo nesiekiančio dydžio. 

Nors yra atlikta daugybė vykdomo-
sios funkcijos ir pasiekimų ryšio tyrimų, 
jų rezultatus sunku apibendrinti. Pirma, 
daugelyje tyrimų analizuojama tik vieno 
vykdomosios funkcijos komponento, daž-
niausiai – atsako slopinimo arba veikliosios 
atminties, svarba. Antra, vykdomosios 
funkcijos komponentai įvairiai operacio-
nalizuojami. Trečia, naudojamos skirtingos 
užduotys, kurios, labai tikėtina, vertina ne 
tapačius konstruktus. Ketvirta, pasirenka-
mas pernelyg platus tyrimo dalyvių amžius 
(pvz., 8–16 metų). Dėl šių priežasčių ne-
galime nieko tikro pasakyti apie santykinę 
įvairių vykdomosios funkcijos komponentų 
svarbą pasiekimams įvairiose akademinėse 
srityse konkrečiu raidos tarpsniu. 

Dažnai vykdomosios funkcijos ir pa-
siekimų ryšio tyrimuose neatsižvelgiama į 
galimus mediacinius ryšius. Kadangi vyk-
domieji gebėjimai yra susiję su intelektu, 
kyla klausimas, ar vykdomosios funkcijos 
veikia pasiekimus ne per intelektą. Daugelis 
tyrėjų bando spręsti šį klausimą kontroliuo-
dami intelekto įtaką pasiekimams ir nusta-
tydami, kiek pasiekimų sklaidos paaiškina 
vykdomieji gebėjimai, atmetus intelekto 
įtaką. Neretai tokia procedūra lemia, kad 

nustatyti vykdomųjų funkcijų ir pasiekimų 
ryšiai pasirodo esą nereikšmingi (Monette et 
al., 2011), nors kartais unikalus vykdomųjų 
funkcijų ir pasiekimų ryšys išlieka (Blair & 
Razza, 2007; Espy et al., 2004). Todėl svar-
bu sužinoti ne kiek vykdomosios funkcijos 
svarbios vaikų akademiniams pasiekimams, 
kad ir koks būtų vaikų intelektas, bet kiek 
jos svarbios apskritai. Šią metodologinę 
problemą gali padėti išspręsti struktūrinių 
lygčių modeliavimas, kuris leidžia tuo pat 
metu įvertinti ir tiesioginius (aplenkiančius 
intelektą) vykdomųjų funkcijų ir pasiekimų 
ryšius, ir intelekto medijuojamus ryšius.

Pakanka ir įrodymų, kad vaiko elgesys 
mokykloje gali turėti įtakos jo pasiekimams. 
Hiperaktyvumas ir nedėmesingumas susiję 
su mokykliniais pasiekimais ir hiperkine-
zinių sutrikimų turinčių, ir jų neturinčių 
vaikų imtyse (Rapport, Chung, Shore, 
Denney, & Isaacs, 2000; Rydell, Thorell, 
& Bohlin, 2004). Atsako slopinimas, kuris 
yra glaudžiai susijęs su gebėjimu reguliuoti 
savo elgesį, leidžia prognozuoti mokytojų 
nurodytų hiperaktyvumo simptomų bei eks-
ternalių sunkumų išreikštumo laipsnį pradi-
nėje mokykloje (Riggs, Blair, & Greenberg, 
2003; Rydell et al., 2004). Neuenschwander 
ir kiti (2012) nustatė, kad mokymosi elgesys 
iš dalies paaiškino ryšį tarp vykdomosios 
funkcijos ir pažymių, nors ir neturėjo įtakos 
vykdomosios funkcijos ir standartizuotų 
pasiekimų testų rezultatų ryšiui. Vis dėlto 
bandymų susieti vykdomąsias funkcijas, 
elgesio kintamuosius ir pasiekimus nėra 
daug (Brock, Rimm-Kaufman, Nathanson, 
& Grimm, 2009).

Šiuo tyrimu siekiama nustatyti pradinio 
mokyklinio amžiaus vaikų vykdomųjų 
funkcijų (atsako slopinimo, psichinės 
veiklos perkėlimo ir veikliosios atminties 
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reprezentacijų atnaujinimo) ir akademinių 
pasiekimų sąsajas. Keliami klausimai, 
kurios vykdomosios funkcijos leidžia 
prognozuoti pradinio mokyklinio amžiaus 
vaikų matematikos, skaitymo ir rašymo pa-
siekimus; kaip siejasi pradinio mokyklinio 
amžiaus vaikų vykdomosios funkcijos ir 
mokykliniai pasiekimai – tiesiogiai ar per 
kitus kognityvius ar elgesio veiksnius. 

Tyrimo metodika

Tyrimo dalyviai. Tyrime dalyvavo 101 an-
tros klasės mokinys: 45 berniukai ir 56 mer-
gaitės. Tyrimo pradžioje jauniausiam vaikui 
buvo 7 m. ir 11 mėn., vyriausiam – 8 m. ir 
9 mėn. (amžiaus vidurkis – 8 m. 5 mėn.). 
Dalyvauti tyrime vaikai atrinkti patogiosios 
atrankos būdu, bendradarbiaujant su Vil-
niaus miesto pradinio ir vidurinio ugdymo 
įstaigomis. Dalyvauti tyrime kviesti vaikai 
iš 5 mokyklų, 19 klasių. Iš visų pakviestų 
šeimų dalyvauti tyrime sutiko 74,3 procen-
to. Remiantis tėvų (globėjų) pateikta infor-
macija, vaikų tinkamumas dalyvauti tyrime 
įvertintas pagal šiuos kriterijus: nepatyrė 
galvos smegenų traumų, galėjusių sukelti 
galvos smegenų pažeidimus; nediagnozuota 
raidos sutrikimų; specifinių mokymosi su-
trikimų; aktyvumo ir dėmesio sutrikimų; 
emocinių ar elgesio sutrikimų. Visų tyrimo 
dalyvių regėjimas buvo normalus arba kore-
guotas iki normalaus, intelekto koeficientas 
didesnis nei 70 arba lygus 70. Visi tyrimo 
dalyviai mokosi mokyklose, kuriose visi 
dalykai dėstomi lietuvių kalba. 

Tyrimo priemonės. Vykdomųjų funk-
cijų užduotys.  Tyrimo dalyvių vykdo-
mosioms funkcijoms tirti buvo sukurti de-
vyni užduočių rinkiniai. Septyni iš jų buvo 
atliekami kompiuteriu, du – ant popieriaus 

pieštuku. Visos kompiuterinės užduotys su-
kurtos L. Rakickienės naudojant PsychoPy 
V 1.80 kompiuterinę programą. PsychoPy 
yra atviros prieigos aplikacija, leidžianti 
demonstruoti stimulus ir rinkti duomenis 
vartotojų sukurtuose neuropsichologiniuo-
se, psichologiniuose ir psichofizikiniuose 
eksperimentuose (Peirce, 2007). Kompiu-
terinės užduotys tyrimo dalyviams pateiktos 
nešiojamuoju kompiuteriu Toshiba Sattelite 
L750, įstrižainė 39,6 cm, naudota papil-
domai prijungiama klaviatūra, iš kurios 
pašalinti visi klavišai, išskyrus reikalingus 
atsakymams pateikti. Palikti klavišai buvo 
specialiai pažymėti. 

Tyrimo dalyvių atsako slopinimo funk-
cija vertinta dviem užduotimis – Gyvūnai 
ir Plius-minus. Užduotis Gyvūnai sukurta 
šiam tyrimui remiantis dydžių Stroopo 
užduotimi (Konkle & Oliva, 2012), kuri 
yra klasikinės Stroopo užduoties, naudotos 
Miyake ir kitų (2000) tyrime, variacija, 
tinkama pradinio mokyklinio amžiaus vai-
kams, kuriems gali būti dar nesusiformavęs 
skaitymo automatizmas. Vaikams kom-
piuterio ekrane po du pateikiami gyvūnų 
paveikslėliai ir prašoma nuspręsti, kuris 
gyvūnas realiame gyvenime yra didesnis. 
Kartais vaizduojamo gyvūno dydis ekrane 
sutampa su realiu gyvūno dydžiu, o kartais 
gyvūnas, kuris realiame gyvenime yra 
didesnis, ekrane rodomas mažesnis. Taip 
pasireiškia interferencija (Stroopo efektas) 
ir vaikui, kad nesuklystų, reikia nuslopinti 
impulsą reaguoti į gyvūno dydį kompiu-
terio ekrane. Pademonstravus užduotį ir 
atlikus mokymosi bandymus, pateikiami 96 
testavimo bandymai. Užduoties rezultatas – 
klaidų skaičius bandymuose, kuriuose pa-
sireiškia interferencijos efektas. Užduoties 
patikimumas buvo patvirtintas pakartotinio 
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matavimo būdu: Spearmano koreliacija tarp 
pirmo ir antro matavimų r = 0,78, p = 0,001. 
Plius-minus užduotis parengta remiantis 
„Eiti-neiti“ atsako slopinimo įvertinimo 
paradigma (Jodo & Kayama, 1992). Tyrimo 
dalyviui kompiuterio ekrane vienas po kito 
rodomi simboliai „+“ arba „–“ ir jo prašoma 
kuo greičiau paspausti klaviatūros klavišą 
kaskart, pamačius simbolį „+“, ir nespausti 
klavišo, pamačius simbolį „–“. Pateikiami 
96 užduoties bandymai; užduoties rezulta-
tas – klaidų, kai klavišas paspaustas rodant 
simbolį „–“, skaičius. Užduoties patikimu-
mas buvo patvirtintas vidinio suderintumo 
būdu – α = 0,85. Abiejų slopinimo užduočių 
patikimumas geras. 

Tyrimo dalyvių psichinės veiklos per-
kėlimo funkcijai vertinti sukurtos keturios 
užduotys: Kengūra, Spalva-forma, Sudė-
tis-atimtis ir AB. Trys pirmosios užduotys 
sukurtos pradinio mokyklinio amžiaus 
vaikams remiantis Miyake ir kitų (2000) 
tyrime naudotomis užduotimis; AB už-
duotis parengta remiantis išbraukymo 
užduočių paradigma. Kengūros užduoties 
stimulai – vadinamosios Navono figūros 
(Navon, 1977, cituojama pagal Miyake et 
al., 2000), kur didesnę („globalią“) figūrą 
sudaro mažesnės („lokalinės“) tos pačios 
rūšies figūros. Užduotis atliekama trimis 
etapais, pirmame tyrimo dalyvių prašoma 
nustatyti didžiąją figūrą (27 bandymai), an-
trame – mažąsias figūras (27 bandymai), o 
trečiame – paeiliui tai didžiąją, tai mažąsias 
figūras (54 bandymai). Užduoties rezulta-
tas – užduoties atlikimo efektyvumo (klaidų 
skaičiaus ir reakcijos laiko suminio įverčio) 
perkeliant dėmesį tarp stimulo dimensijų ir 
dėmesio neperkeliant, skirtumas. Užduoties 
patikimumas patvirtintas pakartotinio ma-
tavimo būdu. Pirmojo ir antrojo matavimo 

Spearmano koreliacijos koeficientai: klaidų 
skaičiaus r = 0,62, p = 0,003; reakcijos laiko 
neperkėliant dėmesio r = 0,73, p = 0,001; 
reakcijos laiko perkeliant dėmesį r = 0,62,  
p = 0,001. Spalvos-formos užduoties sti-
mulai – spalvotos geometrinės figūros. 
Atsižvelgiant į jų pasirodymo ekrane vietą 
tyrimo dalyvio prašoma nustatyti skirtingas 
stimulų savybes: pirmame etape – figūrų 
spalvą (32 bandymai), antrame etape – fi-
gūrų formą (32 bandymai), trečiame etape – 
paeiliui tai spalvą, tai formą (99 bandymai). 
Užduoties rezultatas – užduoties atlikimo 
efektyvumo (klaidų skaičiaus ir reakcijos 
laiko suminio įverčio) perkeliant dėmesį tarp 
stimulo dimensijų ir dėmesio neperkeliant, 
skirtumas. Užduoties patikimumas nustaty-
tas pakartotinio matavimo būdu; pirmojo ir 
antrojo matavimo Spearmano koreliacijos 
koeficientai: klaidų skaičiaus r = 0,69, p = 
0,002; reakcijos laiko neperkeliant dėmesio 
r = 0,64, p = 0,006; reakcijos laiko perkeliant 
dėmesį r = 0,70, p = 0,002. Sudėties-atimties 
ir AB užduotys yra riboto atlikimo laiko už-
duotys, atliekamos ant popieriaus pieštuku. 
Sudėties-atimties užduoties pirmame etape  
prie įrašytų skaičių reikia pridėti vieną, 
antrame – iš įrašytų skaičių atimti vieną, 
o trečiame – paeiliui tai pridėti, tai atimti 
vieną. Užduoties rezultatas – trečiame už-
duoties etape atliktų aritmetinių veiksmų ir 
pirmuose dviejuose etapuose atliktų aritme-
tinių veiksmų skaičiaus santykis. Užduoties 
patikimumas nustatytas pakartotinio matavi-
mo būdu; pirmojo ir antrojo matavimo Spe-
armano koreliacijos koeficientai: trečiame 
etape atliktų veiksmų skaičiaus r = 0,70,  
p = 0,001, pirmuose dviejuose etapuose at-
liktų veiksmų skaičiaus r = 0,67, p = 0,001. 
AB užduoties pirmame etape reikia iš raidžių 
porų sąrašo išbraukti tą patį garsą žyminčių 
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raidžių poras, antrame – vienodo dydžio 
raidžių poras, o trečiame – arba tą patį garsą 
žyminčių, arba vienodo dydžio raidžių po-
ras, tai priklauso nuo raidžių šrifto spalvos. 
Užduoties rezultatas – trečiame užduoties 
etape išbrauktų simbolių ir pirmuose dvie-
juose etapuose išbrauktų simbolių skaičiaus 
santykis. Užduoties patikimumas nustatytas 
pakartotinio matavimo būdu; pirmojo ir 
antrojo matavimo Spearmano koreliacijos 
koeficientai: trečiame etape atliktų veiks-
mų skaičiaus r = 0,63, p = 0,004, pirmuose 
dviejuose etapuose atliktų veiksmų skaičiaus 
r = 0,69, p = 0,001. Visų psichinės veiklos 
perkėlimo užduočių patikimumas yra pa-
kankamas.

Tyrimo dalyvių reprezentacijų atnau-
jinimo funkcija tirta trimis užduotimis: 
Kategorijų sekimas, Gyvūnų sekimas ir 
Raidžių sekimas. Užduotys sukurtos pradi-
nio mokyklinio amžiaus vaikams remiantis 
Miyake ir kitų (2000) tyrime naudotomis 
užduotimis. Kategorijų sekimo užduotyje 
tyrimo dalyviams kompiuterio vaizduoklyje 
paeiliui rodomi kelioms (2, 3 ar 4) objektų 
kategorijoms priklausantys paveikslėliai ir 
toms kategorijoms nepriklausantys paveiks-
lėliai distraktoriai. Baigus rodyti paveiks-
lėlius, tiriamojo prašoma garsiai įvardyti 
paskutinius matytus kiekvienos nurodytos 
kategorijos objektus. Atliekami 7 testavimo 
bandymai (3 badymai kai objektai dviejų 
kategorijų, po 2 bandymus kai objektai trijų 
ir keturių kategorijų). Užduoties rezulta-
tas – teisingų atsakymų skaičius. Užduoties 
patikimumas, nustatytas vidinio suderintu-
mo būdu, geras – α = 0,71. Gyvūnų sekimo 
užduotyje tyrimo dalyviams paeiliui rodomi 
trijų naminių gyvūnų paveikslėliai, lydimi 
šių gyvūnų skleidžiamų garsų. Tyrimo da-
lyvių prašoma sekti gyvūnų pasirodymus 

ir kas tam tikrą skaičių to paties gyvūno 
pasirodymų (kas antrą arba kas trečią) 
paspausti klavišą. Pateikiami 6 testavimo 
bandymai – 3 bandymai, kai reikia paspausti 
klavišą kas antrą kartą (2 su 2 gyvūnais ir 1 
su 3 gyvūnais) ir 3 bandymai, kai klavišą 
reikia paspausti kas trečią kartą (2 su 2 
gyvūnais ir 1 su 3 gyvūnais). Užduoties 
rezultatas – teisingų atsakymų skaičius. 
Užduoties patikimumas, nustatytas vidinio 
suderintumo būdu, geras – α = 0,77. Rai-
džių sekimo užduotyje vaizduoklio ekrane 
rodomos didžiosios spausdintinės raidės 
(viena raidė vienu metu). Tyrimo dalyvio 
prašoma įsiminti tris paskutines bandymo 
raides ir jas pasakyti tyrėjui pasibaigus ban-
dymui. Siekiant užtikrinti, kad atminties 
reprezentacijos būtų nuolat atnaujinamos, 
tyrimo dalyviui nurodoma viso bandymo 
metu garsiai kartoti paskutines 3 raides. 
Atliekama 13 testavimo bandymų, už-
duoties rezultatas – teisingai atgamintų 
raidžių skaičius. Užduoties patikimumas, 
nustatytas vidinio suderintumo būdu, pa-
kankamas – α = 0,71.

Vykdomųjų funkcijų užduočių validumas 
buvo patikrintas patvirtinamosios faktorių 
analizės metodu: buvo patikrintas tinkamu-
mas modelio, kuriame slopinimui įvertinti 
kurtos užduotys suformuoja vieną latentinį 
faktorių, perkėlimo užduotys – antrą latenti-
nį faktorių, o atnaujinimo užduotys – trečią 
latentinį faktorių. Nustatyti tokie modelio 
tinkamumo parametrai: χ² = 22,36; df = 24; 
p = 0,558; CFI = 1; RMSEA = 0. Chi kva-
drato statistika nesiekia statistinio reikšmin-
gumo lygmens, todėl nulinės hipotezės, kad 
modelis tinka duomenims, atmesti negali-
me; sąlyginė suderintumo kriterijaus (CFI) 
reikšmė lygi 1 ir vidutinės aproksimacijos 
paklaidos kvadratinė šaknis (RMSEA) lygi 
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0 rodo, kad teorinis modelis puikiai tinka 
duomenims (Hooper, Coughlan, & Műller, 
2008, cituojama pagal Pakalniškienė, 2013). 

Wechslerio trumpoji intelekto ska-
lė (Wechsler Abbreviated Scale of 
Intelligence, WASI) – tai standartizuotas 
testas, skirtas įvertinti 6–89 m. asmenų inte-
lektiniams gebėji mams. Testą sudaro keturi 
subtestai: Žodynas, Kubelių kompozicija, 
Panašumai ir Matricos. Kiekvieno subtes-
to taškų suma perskai čiuojama į T balus, 
atsižvelgiant į tyrimo dalyvio amžiaus 
grupę. T balai yra nuo 20 iki 80, vidurkis 
50, o standartinis nuokrypis 10. Remiantis 
subtestų suminiais T balais, skaičiuojami 
keturi IQ balai: Verbalinis IQ (Žodyno ir 
Panašumų subtestai), Neverba linis IQ (Ku-
belių kompozicijos ir Matricų subtestai), 
IQ-4 (visi keturi subtestai), IQ-2 (Žodyno 
ir Matricų subtestai). Skalė yra adaptuota 
ir standartizuota Lietuvoje, jos validumo 
ir patikimumo rodikliai pateikiami WASI 
techniniame vadove (2011).

Akademinių pasiekimų skalė. Aka-
deminių pasiekimų skalę pildė vaiko mo-
kytoja. Ją sudarė 19 teiginių, apibūdinančių 
vaiko kalbos (skaitymo – 6 teiginiai; rašy-
mo – 6 teiginiai) ir matematikos (7 teiginiai) 
pasiekimus. Kiekvienas teiginys vertinamas 
pagal dešimties balų skalę, kur 10 reiškia 
geriausius pasiekimus. Sudėjus kiekvieną 
pasiekimų sritį apibūdinančių teiginių 
įverčius, apskaičiuojami skaitymo, rašymo 
ir matematikos įverčiai. Skalės vidinio 
suderintumo rodikliai ypač geri (rašymas: 
α = 0,96; skaitymas: α = 0,95; matematika: 
α = 0,96).

Gal ių  i r  sunkumų  k laus imynas 
(S t reng ths  Di f f i cu l t i e s  Ques t ion -
naire, SDQ). Tyrimui naudota Galių ir 
sunkumų klausimyno (Strengths Difficul-

ties Questionnaire, SDQ, Goodman, 1977, 
cituojama pagal Gintilienė ir kt., 2004) 
mokytojų versijos Hiperaktyvumo skalė. 
Ją sudaro 5 vertinami teiginiai: Netiesa, Iš 
dalies tiesa, Tiesa. Klausimyno validumas 
ir patikimumas patvirtinti Gintilienės ir kitų 
(2004). Mokytojų versijos Hiperaktyvumo 
skalės patikimumas laikomas geru (Cron-
bacho α daugiau nei 0,70).

Vaiko mokymosi elgesio kintamasis 
buvo sudarytas iš keturių klausimų, į kuriuos 
raštu atsakė vienas iš vaiko tėvų (n = 101)  
ir vaiko mokytoja (n = 19): „Kaip dažnai 
vaikas ateina į mokyklą paruošęs namų 
darbus?“, „Kaip dažnai vaikas sielojasi, jei 
suklysta ar nesupranta dėstomo dalyko?“, 
„Kiek stipriai, Jūsų manymu, vaikas sten-
giasi pasiekti gerų mokymosi rezultatų?“, 
„Kiek dažnai vaikas užduoda klausimus ir 
konsultuojasi, jei ko nors nesupranta?“ Visi 
klausimai turi 4 atsakymo variantus, kurie 
vertinami balais (visada – 4 balai, dažnai – 
3 balai, kartais – 2 balai, niekada – 1 balas), 
bendras įvertis apskaičiuojamas susumavus 
visų atsakymų balus, didesnis balas atitinka 
labiau pageidaujamą mokymosi elgesį. 
Kintamąjį sudarančių teiginių vidinis su-
derintumas – α = 0,68.

Tyrimo eiga. Kiekvienas vaikas da-
lyvavo mažiausiai trijose tyrimo sesijose: 
pirmoji sesija buvo skirta WASI, antroji ir 
trečioji – vykdomosios funkcijos užduotims 
atlikti. Tyrimas buvo atliekamas individua-
liai, vienos tyrimo sesijos su pertraukėlėmis 
trukmė buvo apie 45 minutes, laiko tarpas 
tarp sesijų – mažiausiai 1 savaitė. Mokytojai 
pasiekimų anketas ir SDQ užpildė antroje 
mokslo metų pusėje. Tėvai į klausimus 
atsakė raštu ir grąžino atsakymus užklijuo-
tuose vokuose kartu su sutikimu leisti vaikui 
dalyvauti tyrime.
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Duomenų skaičiavimas. Rezultatams 
tvarkyti, pirminei tyrimo duomenų ana-
lizei atlikti ir tyrimo priemonių vidiniam 
suderintumui bei patikimumui vertinti 
naudotas SPSS 17.0 statistinis programinis 
paketas. Patvirtinamajai faktorių analizei 
ir struktūrinių lygčių modeliavimui atlikti 
naudota AMOS 18.0 programa; taikytas iš-
samios informacijos didžiausio tikėtinumo 
metodas (angl. full information maximum 
likelihood approach).  Modelių tinkamumui 
vertinti naudota chi kvadrato (χ²) reikšmė, 
lyginamojo tinkamumo rodiklis (angl. com-
parative fit index, CFI) ir aproksimacijos 
liekanos kvadrato šaknies paklaida (RM-
SEA). Vadovaujantis Hooper ir kitų (2008, 
cituojama pagal Pakalniškienė, 2013) 
rekomendacijomis, priimtinomis laikytos 
CFI reikšmės, didesnės už 0,9, ir RMSEA 
reikšmės, mažesnės už 0,08. Vykdomosios 
funkcijos užduočių Plius-minus, Gyvūnai, 
Kengūra ir Spalva-forma rezultatai buvo 
padauginti iš –1, kad didesnis užduoties 
rezultatas reikštų aukštesnį vykdomųjų 
gebėjimų lygį. 

Rezultatai

Struktūrinių lygčių modeliavimas leidžia ne 
tik įvertinti, kiek reikšmingi vaikų vykdo-
mieji gebėjimai jų pasiekimams, bet ir ištirti 
mediacijos efektus: nustatyti, kiek vykdomų-
jų funkcijų įtaką pasiekimams galima laikyti 
tiesiogine, o kiek vykdomieji gelbėjimai 

veikia per kitus kognityvius ar socialinius ge-
bėjimus. Taigi, sukūrėme struktūrinį modelį, 
į kurį, be vykdomųjų gebėjimų (prediktorių) 
ir konkrečios akademinės srities mokyklinių 
pasiekimų, įtraukėme galimus kognityvaus 
lygmens mediatorius (verbalinį ir neverbalinį 
intelektą) bei elgesio lygmens mediatorius 
(mokymosi elgesį ir hiperaktyvumą). Kon-
cepcinis tyrimo modelis pateiktas 1-ame 
pav. Kadangi kėlėme prielaidą, jog skirtingų 
akademinių sričių pasiekimų prognostiniai 
veiksniai skiriasi, patikrinome šio modelio 
tinkamumą atskirai kiekvienoje iš pasiekimų 
sričių: matematikos, skaitymo ir rašymo. 
Informacija apie šių modelių tinkamumą 
tyrimo duomenims pateikta lentelėje.

Iš lentelėje pateiktų koeficientų matyti, 
kad pasirinktas teorinis modelis tinka paaiš-
kinti ryšiui tarp vykdomųjų gebėjimų ir visų 
mūsų tirtų akademinių pasiekimų sričių. 

Matemat ikos  pas iek imai .  Struk-
tūrinių lygčių modelis, prognozuojantis 
matematikos pasiekimus, ir jo įverčių pa-
rametrai (regresiniai svoriai, koreliacijos 
koeficientai ir determinacijos koeficientai) 
pavaizduoti 2 pav. Nė vienos vykdomosios 
funkcijos ir pasiekimų matematikos srityje 
nesieja tiesioginis ryšys. Dominuojančio 
atsako slopinimas susijęs su matematikos 
pasiekimais, tačiau ne tiesiogiai, o per mo-
kymosi elgesį. Apskritai ryški tendencija, 
kad matematikos pasiekimams svarbesni 
yra elgesio lygmens prediktoriai: mokymosi 

Lentelė. Tikrinamų modelių tinkamumo koeficientai

Modelio priklausomas  
kintamasis

Modelio tinkamumo rodikliai

χ² df p CFI RMSEA

Matematika
Skaitymas
Rašymas

61,04
57,69
62,06

59
59
59

0,403
0,524
0,367

0,987
1,000
0,981

0,017
0,000
0,021
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1 pav. Tyrimo koncepcinis modelis, aprašantis tiesioginius ir mediacinius ryšius tarp vykdomųjų 
funkcijų ir akademinių pasiekimų. Stačiakampiuose pavaizduoti matavimo kintamieji, elipsėse – la-
tentiniai faktoriai; lenktos rodyklės rodo kintamųjų koreliacinį ryšį, tiesios rodyklės – prognostinį ryšį

2 pav. Struktūrinių lygčių modelis, prognozuojantis matematikos pasiekimus. Greta vienkrypčių 
rodyklių nurodyti standartizuoti regresiniai svoriai (beta koeficientai) ir faktorių svoriai; greta 
lenktų rodyklių nurodyti koreliacijos tarp faktorių koeficientai (* p < 0,05)

Gyvūnai

Plius-minus

Plius-minus

Sudėtis-atimtis

Spalva-forma

Kengūra

Kengūra

Spalva-forma

Sudėtis-atimtis
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elgesys bei mokykloje demonstruojami 
hiperaktyvumo simptomai. Savo aktyvu-
mą ir dėmesį mokykloje geriau valdantys 
(mažesnius SDQ klausimyno mokytojų ver-
sijos hiperaktyvumo skalės įverčius gavę), 
tinkamu mokymosi elgesiu pasižymintys 
(atsakingiau atliekantys namų darbus, la-
biau besistengiantys pasiekti gerų rezultatų, 
dažniau besikonsultuojantys su mokytoju ir 
pan.) vaikai gauna geresnius matematikos 
pasiekimų vertinimus (prognostinio hiper-
aktyvumo ryšio su pasiekimais regresijos 
koeficientas β = –0,40, p = 0,001, mokymosi 
elgesio ryšio su pasiekimais – β = 0,26, p = 
0,04). Savo ruožtu geresniu atsako slopi-
nimu pasižymintys vaikai mokykloje rodo 
mažiau hiperaktyvumo ir nedėmesingumo 
simptomų (β = –0,42, p = 0,05), o greičiau 
ir efektyviau psichinę veiklą perkeliantys 
vaikai pasižymi labiau pageidaujamu mo-
kymosi elgesiu (β = 0,49, p = 0,05). 

Skaitymo pasiekimai.  Struktūrinių 
lygčių modeliai, prognozuojantys skaitymo 
pasiekimus, ir jų įverčių parametrai pavaiz-
duoti 3-iame pav. Skaitymo pasiekimus 
tiesiogiai prognozuoja viena iš mūsų tirtų 
vykdomųjų funkcijų – veikliosios atminties 
reprezentacijų atnaujinimas (β = 0,79, p = 
0,04): efektyviau atnaujinantys veikliosios 
atminties reprezentacijas pradinukai pasiekia 
geresnių skaitymo rezultatų. Kitas skaitymo 
pasiekimų prognostinis veiksnys – moky-
mosi elgesys (β = 0,57, p = 0,02). Nors jį 
įtraukėme į modelį kaip galimą vykdomųjų 
funkcijų ir pasiekimų ryšio mediatorių, nė 
vienos iš vykdomųjų funkcijų ryšys su šiuo 
kintamuoju nesiekia statistinio reikšmingumo 
lygmens, nors regresijos koeficientų reikšmės 
ir nemažos, ypač psichinės veiklos perkėlimo 
ir mokymosi elgesio (β = 0,52, p = 0,06). 

Rašymo pasiekimai.  Rašymo pasie-
kimus prognozuojantis struktūrinių lygčių 

3 pav. Struktūrinių lygčių modelis, prognozuojantis skaitymo pasiekimus. Greta vienkrypčių 
rodyklių nurodyti standartizuoti regresiniai svoriai (beta koeficientai) ir faktorių svoriai; greta 
lenktų rodyklių nurodyti koreliacijos tarp faktorių koeficientai (* p < 0,05)

Plius-minus

Kengūra

Spalva-forma

Sudėtis-atimtis
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modelis ir jo įverčių parametrai pateikti 
4-ame pav. Rašymo pasiekimus prognozuoja 
tie patys kintamieji, kaip ir skaitymo pasie-
kimus. Veikliosios atminties reprezentacijų 
atnaujinimas mūsų tikrinamame modelyje 
yra pagrindinis rašymo pasiekimų predik-
torius. Rašymo pasiekimus atnaujinimas 
prognozuoja tiek pat gerai, kiek ir skaitymo 
pasiekimus: atnaujinimo ir rašymo pasie-
kimų ryšio regresinis svoris β = 0,71, p = 
0,01, atnaujinimo ir skaitymo pasiekimų 
ryšio regresinis svoris β = 0,69, p = 0,01, 
koeficientų skirtumas nesiekia statistinio 
reikšmingumo lygmens (z = –0,01). Kaip 
ir skaitymo pasiekimų atveju, mokymosi 
elgesys yra antrasis tiesioginis rašymo pasie-
kimų prediktorius (β = 0,51, p = 0,01), tačiau 
vykdomųjų funkcijų ir mokymosi elgesio 
kintamojo ryšiai statistiškai nereikšmingi.

Į modelius įtraukti kintamieji paaiški-
na nemažą dalį tyrimo imties pasiekimų 

sklaidos: matematikos, skaitymo ir rašymo 
pasiekimų determinacijos koeficientai ati-
tinkamai lygūs 0,43, 0,68 ir 0,79. Matoma 
tendencija, kad pasirinktas teorinis modelis, 
kuriame vykdomieji gebėjimai prognozuoja 
pasiekimus tiesiogiai ir per kitus kognityvius 
bei elgesio veiksnius, pradinio mokyklinio 
amžiaus vaikų raštingumo pasiekimus aiš-
kina geriau, nei matematikos pasiekimus.

Rezultatų aptarimas

Šiame tyrime bandėme atsakyti į klausimą, 
kurios iš trijų tirtų vykdomųjų funkcijų 
leidžia prognozuoti pasiekimus įvairiose 
akademinėse srityse. Atsakyti vienu būdu į 
šį klausimą pasirodė neįmanoma – atnauji-
nimas, perkėlimas ir slopinimas nevienodai 
reikšmingi vaikų akademiniams pasieki-
mams, o vykdomųjų funkcijų ir pasiekimų 
ryšiai skyrėsi ir priklausė nuo akademinių 
pasiekimų srities. Tai suprantama, nes 

4 pav. Struktūrinių lygčių modelis, prognozuojantis rašymo pasiekimus. Greta vienkrypčių rody-
klių nurodyti standartizuoti regresiniai svoriai (beta koeficientai) ir faktorių svoriai; greta lenktų 
dvikrypčių rodyklių nurodyti koreliacijos tarp faktorių koeficientai  (* p < 0,05)

Gyvūnai

Plius-minus

Kengūra

Spalva-forma

Sudėtis-atimtis



74

kiekvienos disciplinos užduotys kelia spe-
cifinius kognityvius reikalavimus, ir šie 
reikalavimai apima įvairius vykdomuosius 
procesus. 

Vienintelė vykdomoji funkcija, leidusi 
tiesiogiai prognozuoti akademinius pasie-
kimus, yra veikliosios atminties reprezen-
tacijų atnaujinimas. Atnaujinimo svarba 
mokykliniams pasiekimams yra bene ge-
riausiai įrodyta koreliaciniais ir tęstiniais 
tyrimais (Bull & Scerif, 2001; Bull et al., 
2008; Passolunghi & Pazzaglia, 2005; Rose 
et al., 2011). Pasitelkus struktūrinių lygčių 
modeliavimą, reprezentacijų atnaujinimas 
taip pat išsiskiria kaip stipriausias mokinių 
pasiekimų prediktorius (Christopher et al., 
2012; Rose et al., 2011).

Atnaujinimas leido tiesiogiai prognozuo-
ti skaitymo ir rašymo pasiekimus, tačiau 
nebuvo reikšmingai susijęs su matematikos 
pasiekimais. Kad galėtų sklandžiai skaityti 
tekstą ar taisyklingai atlikti rašymo užduo-
tis, vaikas turi saugoti veikliojoje atmintyje 
skaitomo ar girdimo žodžio dalis, žodžius ir 
jų prasmes, juos jungti tarpusavyje sudary-
damas vis naujus prasmingus informacijos 
vienetus. Tokio pobūdžio kognityvi veikla 
glaudžiai susijusi su veikliosios atminties 
reprezentacijų atnaujinimu, kuris apima 
efektyvų senos informacijos pakeitimą nau-
ja (St Clair-Thompson & Gathercole, 2006). 

Kitų dviejų tirtų vykdomųjų funkcijų – 
psichinės veiklos perkėlimo ir atsako slopi-
nimo – tiesioginis prognostinis ryšys nesieja 
su akademiniais pasiekimais nė vienoje iš 
mūsų tirtų akademinių pasiekimų sričių. 
Tačiau jos abi susijusios su pasiekimais per 
elgesio mediatorius: hiperaktyvumo ir nedė-
mesingumo simptomai yra dominuojančio 
atsako slopinimo ir matematikos pasiekimų 
ryšio mediatorius, o su mokymusi susijęs 

elgesys yra psichinės veiklos perkėlimo ir 
matematikos pasiekimų ryšio mediatorius. 
Raport ir kiti (2000) nustatė, kad elgesio 
sunkumai ir hiperakyvumas susiję su 
menkesniais akademiniais pasiekimais, o 
Riggs ir kiti (2003) nustatė neigiamą atsako 
slopinimo ir hiperaktyvumo išreikštumo 
mokykloje ryšį. Mūsų gauti rezultatai šiuos 
faktus susieja į vieną visumą – atsako slopi-
nimas susijęs su matematikos pasiekimais 
ne tiesiogiai, bet per tarpinį kintamąjį – 
mokymosi elgesį. 

Psichinės veiklos perkėlimo ir akademi-
nių pasiekimų ryšys tiriamas mažiausiai, o 
rezultatai prieštaringi. Pavyzdžiui, Bull ir 
Scerif (2001) bei Yeniad, Malda, Mesman, 
van Ijzendoorn ir Pieper (2013) nustatė, kad 
perkėlimą ir pasiekimus matematikos srityje 
sieja silpnas ryšys, o Van der Ven ir kiti 
(2012) ryšio tarp šių konstruktų neaptiko, 
tačiau nebuvo tirti perkėlimo ir akademinių 
pasiekimų mediaciniai ryšiai. Mūsų tyrime 
nustatytas perkėlimo ir pasiekimų ryšys me-
dijuojamas mokymosi elgesio: vaikams, ku-
rie efektyviau perkelia psichinę veiklą nuo 
vienos veiklos prie kitos, būdingiau kruopš-
čiai atlikti namų darbus, užduoti mokytojui 
klausimų, dėti pastangas pasiekti geresnių 
mokymosi rezultatų ir pan. Tikėtina, kad 
didesniu psichiniu lankstumu pasižymintys 
vaikai lengviau adaptuojasi prie mokyklos 
reikalavimų ir su jais identifikuojasi, todėl 
jų mokymosi elgesys yra tinkamesnis.

Šio tyrimo netikėtas rezultatas – kad 
visoms akademinių pasiekimų sritims vyk-
domosios funkcijos yra svarbesnės, nei in-
telektas, o matematikos pasiekimams svar-
besni elgesio, o ne kognityvūs veiksniai. Nė 
vienoje iš mūsų tirtų akademinių pasiekimų 
sričių intelektas neišsiskyrė kaip svarbus 
prognostinis veiksnys. Reikėtų patikslinti, 
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kad tai nereiškia, jog tyrime nustatyti inte-
lekto ir pasiekimų įverčiai nekoreliavo tar-
pusavyje: Spearmano koreliacijos tarp ver-
balinio intelekto ir matematikos, skaitymo ir 
rašymo pasiekimų koeficientai – atitinkamai 
0,38, 0,42 ir 0,39; Spearmano koreliacijos 
tarp neverbalinio intelekto ir matematikos, 
skaitymo ir rašymo pasiekimų koeficien-
tai – atitinkamai 0,34, 0,21 ir 0,22 (visos 
koreliacijos statistiškai reikšmingos). Tai 
atitinka įprastai nustatomus vidutinio sti-
prumo koreliacinius ryšius tarp intelekto ir 
pasiekimų (Girdzijauskienė, 2002). Tačiau 
įtraukus verbalinį ir neverbalinį intelektą į 
struktūrinius modelius, prognozuojančius 
pasiekimus kartu su vykdomosiomis funk-
cijomis ir elgesio veiksniais, prognostiniai 
ryšiai tarp intelekto ir pasiekimų labai 
susilpnėja. Tai galima paaiškinti veiklio-
sios atminties reprezentacijų atnaujinimo 
ryšiu tiek su intelektu, tiek su pasiekimais: 
tikėtina, kad koreliacija tarp intelekto ir 
pasiekimų atspindi bendrą atnaujinimo įtaką 
tiek intelekto testų užduočių, tiek skaitymo 
ir rašymo užduočių atlikimui.

Interpretuojant tyrimo rezultatus, svarbu 
atsižvelgti į tiriamųjų amžių. Pradėjusių 
lankyti mokyklą vaikų, kai jie dar tik 
pratinasi prie mokyklos reikalavimų, o 
mokymas gana direktyvus, elgesio reikšmė 
pasiekimams gali būti didesnė nei vyresnė-
se klasėse, kai vaikai tampa aktyvesniais 

ugdymosi proceso dalyviais. Taip pat ir 
atminties svarba, ypač didelė pirmaisiais 
mokymosi metais, vėliau, kai vaikai mo-
kydamiesi labiau remiasi jau turimomis 
žiniomis ir gebėjimais samprotauti, gali 
sumenkti. Galiausiai, aštuonerių metų vai-
kų smegenų struktūros tebėra plastiškos, 
ryšiai tarp įvairių kognityvių funkcijų vis 
dar formuojasi ir stiprėja, todėl gali būti, 
kad, bręstant smegenų struktūroms, vaikai, 
atlikdami mokyklines užduotis, ima remtis 
įvairesniais kognityviais procesais.

Išvados

1. Veikliosios atminties reprezentacijų 
atnaujinimas yra vienas iš veiksnių, 
tiesiogiai prognozuojančių pradinio 
mokyklinio amžiaus vaikų skaitymo ir 
rašymo pasiekimus.

2. Vykdomosios funkcijos prognozuoja 
pradinio mokyklinio amžiaus vaikų ma-
tematikos pasiekimus ne tiesiogiai, o per 
elgesio veiksnius: mokyklinis elgesys 
yra psichinės veiklos perkėlimo ir mate-
matikos pasiekimų ryšio mediatorius, o 
hiperaktyvus elgesys – atsako slopinimo ir 
matematikos pasiekimų ryšio mediatorius.

3. Pradiniame mokykliniame amžiuje 
mokymosi elgesys ir veiklioji atmintis 
yra svarbesni pasiekimų veiksniai nei 
intelektiniai gebėjimai. 
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RELATIONS BETWEEN EXECUTIVE FUNCTIONS AND ACADEMIC ACHIEVEMENTS  
IN PRIMARY SCHOOL CHILDREN

Lauryna Rakickienė, Sigita Girdzijauskienė

S u m m a r y 

Although the relations between executive functions 
and academic achievement are considered widely 
proven, due to the methodological limitations of 
most studies little can be said about the relational 
importance of various executive functions for achieve-
ments in math, reading, and writing. Therefore, this 
study aimed to examine the role of different executive 
functions postulated by Miyake et al. (2000) (response 
inhibition, working memory updating, and mental set 
shifting) on academic achievements in math, reading, 
and writing as well as the possible mediation effects 
of cognitive (verbal and performance intelligence) and 

behavioral variables (learning-related behavior and 
hyperactivity). In total, 101 children were tested in 
the second grade of a primary school on nine simple 
computer tasks intended to predominantly tap one 
of the three executive abilities: response inhibition, 
mental set shifting, and working memory updating. In 
addition, all participants completed the Wechsler Ab-
breviated Scale of Intelligence (WASI). The construct 
validity of the executive function tasks was established 
by a confirmatory factor analysis: consistent with other 
latent variable studies of executive function, the three 
target executive abilities proved to be separable and 
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moderately correlated with each other (Miyake et al., 
2000; Rose et al., 2011). Academic achievement was 
evaluated by a teacher’s report. The research variables 
of hyperactivity and learning-related behavior were 
composed using teachers’ answers to the questions 
from the Hyperactivity Scale of Strengths and Dif-
ficulties Questionnaire (SDQ) and the parents’ and 
teachers’ answers to additional questions concerning 
children’s learning-related behavior. Structural equa-
tion modelling was used to examine the structural 
relations of predictors (latent factors of response in-
hibition, memory updating, and mental set-shifting), 
mediators (verbal intelligence, performance intel-
ligence, hyperactivity, and learning-related behavior) 
and dependent variables (math, reading and writing 
achievement scores). Executive functions proved to 
be important predictors of academic achievement 
in primary school. Working memory updating was 

directly related to achievements in reading (β = 0.69, 
p = 0.04) and writing (β = 0.71, p = 0,01). Response 
inhibition and mental set-shifting were related to 
math achievement through behavioral mediators: 
children with a better ability to regulate inappropriate 
responses showed fewer symptoms of hyperactivity 
(β = –0.42, p = 0.05), which in turn led to higher 
achievements in math (β = –0.40, p = 0.001); children 
with better mental set-shifting demonstrated more 
appropriate learning-related behaviors (β = 0.49, p = 
0.05), while learning-related behaviors also predicted 
math achievements (β = 0.26, p = 0,04). In contrast, 
verbal and performance intelligence did not have 
any significant relation to academic achievements in 
primary school.

Key words: executive function, academic achie-
vements, verbal and performance intelligence, hype-
ractivity, learning-related behaviors.
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